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Jahonda, umumtaʼlim maktablarida amalga oshiriladigan jismoniy tarbiya jarayonida 

oʻquvchilarning jismoniy imkoniyatlarini aerob va anaerob energiya zonalariga ajratish orqali 

rivojlantirishga, jismoniy tayyorgarligini oshirishni nazariy va uslubiy asoslarini 

takomillashtirishga alohida ahamiyat qaratilmoqda. Hozirgi kunda, oʻquvchilarda harakat 

faolligini еtishmasligi va u bilan bogʻliq kasalliklarni kuchayib borayotgani tufayli ommaviy 

inqirozga qarshi kurashishda jismoniy tarbiya jarayonini takomillashtirish va shu tariqa, 

ularga qarshi kurashishga tayyor boʻlgan sogʻlom va bardoshli avlodni tarbiyalashning zaruriy 

talablarini ilmiy asosda hal qilish, salomatlikni mustahkamlash va aqliy rivojlanish darajasini 

oshirish muhim oʻrin tutmoqda. Ushbu masalalar, oʻquvchilarning nafaqat jismoniy sifatlarini 

rivojlantirishda, balki ularning jismoniy imkoniyatlarini yaxshilashda, jismoniy tarbiya 

boʻyicha darsdan tashqari mashgʻulotlardan toʻgʻri foydalanish samaradorligini oshirishda 

ham alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bois, koʻpchilik davlatlarda oʻquvchilar jismoniy 

tayyorgarligini turli-tuman harakatlarni va maxsus jismoniy mashqlarni bajarish hamda 

ularni darsdan tashqari mashgʻulotlarga jalb qilish orqali oshirishni yangi metodologik 

asoslarini ishlab chiqish muammosi dolzarbligicha qolmoqda. 

Bugungi kunda, dunyoning jismoniy tarbiya va sportga ixtisoslashgan va umuman ushbu 

sohaga aloqador ilgʻor oliy taʼlim muassasalari, ilmiy-tadqiqot markazlarida davlat tizimidagi 

umumtaʼlim maktablaridagi jismoniy tarbiyaning oʻquv dasturlarini, oʻqitish usullarini ishlab 

chiqish, oʻquvchilarda boshlangʻich sinflardan sogʻlom odatlarni shakllantirishni ahamiyati, 

darsdan tashqari mashgʻulotlarni oʻquvchilarning jismoniy tayyorgarligi hamda salomatligiga 

ijobiy taʼsir qilishi borasidagi ilmiy tadqiqotlarga katta eʼtibor qaratilmoqda.  

Atrof muhitning yuqori harorati bilan bogʻliq boʻlgan xududiy omillarni taʼsir qilishi sharoitida 

umumtaʼlim maktablaridagi jismoniy tarbiya boʻyicha amaliy mashgʻulotlarda gipotermik 

pauzalarni qoʻllash toʻgʻrisida Sh.X.Xankeldiyev, T.T.Yunusov, A.T.Sodiqov, A.T.Xasanov, 

M.S.Xaziaxmetova,  V.G.Kim,  O.T.Nazirov, S.R.Uraimov va boshqalar oʻzlarining ilmiy ishlarida 

maʼlumotlar keltirishgan. 

Umumtaʼlim maktabini, uning jismoniy tarbiya boʻyicha darslarini umumiyligi mazmuni 

nimadan iborat ekanligini tushunish muhimdir. Doimiy oriyentirlamish va mazkur sohadagi 

taʼlim mazmunini belgilash boʻyicha harakatlarni umuman umumtaʼlim sohasida 

shakllantirishning asosiy holatlari va tamoyillari bilan taqqoslash zarur. Bunda, eng 

zamonaviy yoʻriqnoma hujjatlarda, Prezident Farmonlarida va Hukumatning Qarorlarida 

umumtaʼlim maktablari tizimini takomillashtirishga yoʻnaltirilgan holatlarga murojaat qilish 

eng maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Umumiy jismoniy taʼlimning asosiy maqsadi – oʻquvchi-yoshlarni sogʻlom, har tomonlama 

barkamol avlod qilib tarbiyalash va shaxsni shakllantirish hisoblanadi: 

- yoshlarni har tomonlama garmonik rivojlantirishni, ularni ijodkorlik qobiliyatlarini 

rivojlantirishni, mustaqil taʼlim bilan shugʻullanish koʻnikmalari va shaxsni oʻzini oʻzi 

shakllantirishni;   



 

101 
  

 

- butun hayoti davomida jismoniy tarbiya boʻyicha taʼlimni uzluksizligini taʼminlash; 

- oʻquvchilarning salomatligi, jismoniy rivojlanishi va jismoniy tayyorgarligi toʻgʻrisida har 

tomonlama rivojlantirish; 

- sogʻlom turmush tarzini targʻib qilishni, bolalar va oʻsmirlar sportini rivojlantirishni; 

- taʼlim oluvchilarni oʻzini oʻzi jismoniy tayyorgarligini shakllantirishni har xil shakllarini 

umuman taʼlim tizimining ajralmas qismi sifatida qoʻllab-quvvatlashni. 

Zamonaviy sharoitlarda umumiy oʻrta taʼlimni ijtimoiy institut sifatidagi asosiy vazifalari 

quyidagilar hisoblanadi: 

- oʻz xalqini va boshqa xalqlarning anʼanalari va madaniyatini hurmat qiladigan jismonan 

sogʻlom, maʼnan boy, yuqori axloqqa ega, ziyoli shaxsni tarbiyalashga koʻmaklashadigan 

maktab hayotining yangi tartibini shakllantirish; 

- oʻquvchilarni bilimga boʻlgan qiziqishlarini, ijodkorlik qobiliyatlarini, mustaqil taʼlim olish 

malaka va koʻnikmalarini  shakllantirish. 

Ushbu holatlarni amalga oshirish quyidagilarni nazarda tutadi: 

- oʻquvchi yoshlarning maʼnaviy dunyosini shakllantirishga yoʻnaltirilgan madaniy taʼlimga 

ketma-ket chamalashlarni ishlab chiqishni qilishni; 

- ijtimoiy oʻzgarishlarga moslashuvchanlikni shakllantirish, shaxsiy muvaffaqiyatga va 

jamoatchilikni yaxshilashda faol taʼsir koʻrsatishga mustahkam motivlarni shakllantirish. 

Mazkur holatlarni amalga oshirishdagi muhim natijalardan biri – taʼlim jarayonini oʻquvchi 

yoshlarning qiziqishlari va qobiliyatlarini hisobga oladigan taʼlim muassasalari va taʼlim 

dasturlarini turlari va shakllarini xilma xilligi hisobiga  taʼlim jarayonini individuallashtirish 

hisoblanadi. 

Umumtaʼlim maktablarida jismoniy tarbiya tizimining yana bir muhim jihati – jismoniy 

sifatlarni rivojlantirish va organizmning funksional imkoniyatlarini takomillashtirish hamda 

salomatlikni doimiy tarzda monitoring qilish va samaradorlikni baholashni nazorat qilish 

hisoblanadi. Oʻrta va katta sinf oʻquvchilari bajarilishi jismoniy tarbiya boʻyicha dasturda 

nazarda tutilgan har xil jismoniy mashqlar majmuasini oʻzlashtirgan boʻlishlari hamda oʻzini 

oʻzi massaj qilishni eng oddiy usullarini bajarishni va jismoniy tarbiya bilan shugʻullanishning  

jamoaviy shakllarida faol ishtirok etishlari kerak. 

Taʼlim tizida uzluksizlik va izchillik muammolari boʻyicha adabiyotlardagi manbalarni tahliliy 

monitoring qilish uni muvaffaqiyatli funksiya qilishini belgilovchi dolzarb omil hisoblanadi. 

Taʼlim tizimi elementlarini oʻzaro bogʻliqligi va integratsiyasi taʼlim muhitining har xil 

masalalarida aniqlashtiriladi. 

 Uzluksiz taʼlim tizimi uning iyerarxiyasidagi barcha boʻgʻinlarni uzilmasligini, maqsadli 

pedagogik koʻrsatmalarni, mazmunli integratsiyalashgan aloqalarni va ularni amalga 

oshirishga majmuaviy yondashuvni birligini nazarda tutadi, bu, ularning oʻziga xos 

xususiyatini belgilaydi. Shu tufayli, diskretlik vertikal va gorizontal yoʻnalishlarda amalga 

oshirilishi koʻrinib turibdi. 
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